Libuit, Venerabilis Fratres, in hac quasi contemplatione altissimarum virtutum aliquanto morari diutius, quia, per haec quidem [76] tempora, plurimi, quos laicismi pestis infecit, heroes nostros germana sanctitatis luce ac gloria exuere consueverunt, ut eos ad naturalem quamdam [209] praestantiam inanisque cuiusdam professionem religiositatis deprimendo, tamquam de disciplinarum optimarumque [41] artium processu, de beneficentiae institutis, de patria sua, de universo hominum genere praeclare meritos dumtaxat [54] praedicent atque extollant. Ac mirari numquam desinimus, quidnam talis Francisci, quem dimidiatum atque adeo simulatum dixeris [236], admiratio recentioribus eius amatoribus profutura sit, quotquot aut divitias lautitiasque aucupantur aut compta urbium, choreas, spectacula munduli ac concinni celebrant aut in voluptatum caeno volutantur aut Christi Ecclesiaeque disciplinam ignorant, reiciunt. Huc illud quadrat aptissime: « Quem [30] delectat sancti alicuius meritum, delectare debet par circa cultum Dei obsequium. Quare aut imitari de-

bet, si laudat; aut laudare non debet si imitari detrectat; et qui [43] sanctorum merita admiratur, mirabilis ipse [43] vitae sanctitate reddatur ».

Pii PP. XI

ex *Litteris Encyclicis* del 30 aprile 1926 in: *Acta Apostolicae Sedis*, 1926, p. 155-166.

41.

Thomae Vallauri: De recentiorum inventis latine significandis, quae pertinent ad rem vehicularem et navalem.

(Tomaso Vallauri: come tradurre in latino i neologismi dei trasporti e della marina).

Qui in historia rerum italicarum plane [105] hospes non sit, abunde novit veteres illos Romanos, qui bellica virtute universum terrarum orbem subegerunt et civili prudentia omnibus gentibus praestitere [224 bis], in iis quae pertinent ad res physicas [170] et mathematicas [170] longe afuisse a recentiorum doctrina. Quod quidem [76], ut ceteros praetermittam, apertissime testantur Vitruvius Pollio, C. Plinius Secundus, Lucius Columella aliique rerum naturalium scriptores, in quorum operibus multa desiderantur quae, aut nostra aut patrum memoria, acerrimi naturae investigatores feliciter invenerunt.

Nihil igitur [61] mirum si, in huiusmodi recentiorum inventis latine significandis, propriae voces et locutiones nos deficient; nihil mirum si haud [95] raro veterum vestigiis ingressi vel ad Graecorum fontem adeamus, unde, ex horatiano praecepto, hactenus indicta vocabula deriventur vel ad periphrasin [169] confugiamus ut, quod uno verbo apte non licet, pluribus explicetur. In qua quidem [76] re, post renatas litteras, multi tantam operam curamque posuerunt, ut nonnulla antiquis Romanis plane [105] incomperta iis nominibus et dictionibus efferrent, quae latino fonte penitus manasse viderentur [198]. Ex his praecipuam laudem,

mea quidem sententia, tulerunt Iacobus Bonfadius, Hieronymus Fracastorus, Ludovicus Vives, M. Antonius Muretus, Ioannes Petrus Maffei, Iulius Caesar Cordara, qui historias, dialogos [169], poemata et orationes panxerunt limata latinitate spectandas. Omnibus tamen longe praestitit aetate nostra Carolus Boucheronus, magister meus, et paulo superiore memoria Stephanus Antonius Morcellius, qui, plurimas inscriptiones concinnando editisque de earumdem stilo commentariis, voluit alios habere parata, unde sumerent qui vellent titulos latinos condere, in quibus res novae latinis verbis essent significandae. Est ibi ampla formularum seges ex qua tibi liceat, pro re nata, depromere et nomina nostrorum magistratuum [42] sacrorum tum [42] civilium et locutiones rebus notandis quae pertinent ad civitatis administrationem, ad quotidianos vitae casus, ad progressum disciplinarum et artium.

Sed hisce [36] annis qui a Morcellii et Boucheroni morte fluxerunt, incredibile memoratu quot rerum publicarum conversiones exstiterint, unde factum est ut insolitae regionum descriptiones, nova magistratuum atque honorum nomina inveherentur, postremo civilis et militaris disciplina in aliam quasi formam abiret. Ad haec, longe maior etiam commutatio est facta in studiis et artibus excolendis. Nemo autem [48] est, mediocri quidem [76] doctrina expolitus, quin sciat quantus fuerit abhinc paucos annos ascensus scientiarum, quaenam incrementa, in re praesertim [69] physica [169], solers attulerit naturae pervestigatio.

Quae cum ita sint, haud [95] raro accidit ut vel [89] doctissimis aequalibus nostris aqua haereat, quotienscumque res nostrae latinis nominibus sint donandae. Ipse etiam (qui non inficior multum aetatis meae tempus posuisse in romanis scriptoribus pervolutandis, quique longo et diutino labore huc semper spectavi, ut eam caperem latini sermonis consuetudinem atque exercitationem, quae mihi vel [89] in subitis dictionibus praesto esset) ipse, inquam [219], rei difficultatem pluries sensi in titulis condendis ubi commode et latine rerum [126] nomina essent efferenda, quae recentior aetas induxit. Nec [110] vos celabo, collegae humanissimi, qui mihi

interdum aestus, dum conor manibus pedibusque ab huiusmodi rerum asperitatibus me expedire. Cum autem [48] in animum induxerim, pro exiguis ingenii mei viribus, hisce [36] difficultatibus occurrere quibus irretiti saepe tenentur recentiores latine scribentes, soleo identidem in acroasibus meis notare quemadmodum quaedam locutiones veterum scriptorum latinorum, paucis admodum leviter mutatis, apte queant rebus nostris accommodari. Complures autem [48] ex hisce [36] formulis a me concinnatis lexico iam inserui, quod adulescentum nostrorum manibus teritur. Quo facto, illorum cavillationes me satis abunde refutasse [224 bis] arbitror, qui falso queruntur pueros nostros in latina lingua perdiscenda [229] tempus terere, quae nihil ad res nostras pertineat.

Praesertim vero [89 bis] singulari sum perfusus iucunditate cum acerrimi iudicii viri mihi magnopere auctores fuerunt ut opus a Morcellio profligatum conficerem; quo facilius Italis ad latinas inscriptiones exarandas via muniatur. Quorum [30] auctoritate permotus rem pro virili parte aggredior, de quibusdam recentiorum inventis primum dicturus quae ad rem vehicularem et navalem pertinent.

Iam nunc, uti ego existimo, coniectura facile prospicitis, quorsum spectent verba haec mea. Iam scire avetis quodnam [36] potissimum [69] nomen mirabili recentiorum invento sit imponendum, quo immensa regionum intervalla quasi evanescunt, quo commercia sic provehuntur ut, quod [43] genitum est usquam, id [43] apud omnes natum esse videatur [198], quo tuta et prona fiunt itinera, quae maximis olim difficultatibus impedita, innumeris circumfusa periculis, incertos casus reciperent; scire avetis quo tandem latino nomine appellandae sint viae, per quas volant currus acti aqua vaporata. Profecto [106] nihil apud vetustiores Romanos fuit quod ad huiusmodi viarum similitudinem accedat; et ausis suis excidet siquis [181] romano fonte proprium illarum nomen derivare conetur [198]. Quapropter [33] ad periphrasin [170] necessario est confugiendum, quae, praecipuas viae partes memorando, rem latius describat ad omnium intellegentiam accommodate.

Praecipuum viae instrumentum quam vulgo *strada ferrata* appellamus sunt bini tractus ferrei, quibus innixae curruum rotae celerrime feruntur. Iam vero [89 bis] heic totus, mea quidem sententia, difficultatis cardo vertitur: quo videlicet [91] nomine sint donandi tractus illi ferrei, quos modo memoravi. Fuere qui [28, 179] *vectes* appellarent, sed perperam. Siquidem [83] *vectis* est instrumentum quo utimur ad corpora ferenda, promovenda, vel ut quidpiam muniamus, moliamur, evertamus. Alii *regulas* et *laminas ferreas* dixerunt et male hi quidem [76]. Regula enim [55] haud [95] aliter ac [41] lamina est plana et in latitudinem ducta, non rotunda, quales sunt tractus illi de quibus loquimur. Restabat igitur [61] ut [18] alia vox quaereretur ad rem nostram magis accommodata. Et forte quaedam vox *axis* mihi est oblata, quae rei apprime respondet quam volumus significare. Quippe [77] *axis*, uti ἄξων Graecorum, ab agendo dictus, lignum aut ferrum illud teres significat, circa quod aut in quo res quaequam vertitur. Sic Latini axem dixerunt tum [42] ferrum, circa quod rota currus volvitur, tum [42] illud in quo cardo ianuae volvitur. Quid igitur [61] vetat quominus, per figuram quam κατάχρησιν Graeci vocant, axes dicamus teretes illos tractus ferreos, in quibus volutantur rotae curruum, qui aguntur aqua vaporata? Haec enim [55] translatio fit similitudinis causa; hanc vero [89 bis] similitudinem perperam quis contendat ad mathematicam rationem esse exigendam. Et revera [80], etiamsi iaculari is proprie dicatur qui iaculum emittit; attamen citra reprehensionem et Tacitus scripsit «ignem in obsessos iaculari» et Ovidius «saxa iaculari». Quibus [30] positis, elegantissimum quemque latinae rationis arbitrum mihi facile assensurum confido scribenti per vias *ferreis axibus munitas* diversas gentes sic misceri, ut in populi unius corpus ferme coalescant [231]. Quin etiam (absit verbo invidia) ausim dicere veteres ipsos scriptores romanos, si, ab inferis excitati, mirabile hoc recentiorum inventum spectarent, haud [95] alia fortasse locutione usuros quam nos ad illud significandum.

Quoniam [79] vero [89 bis] mentionem intuli de incredibili

vehiculorum celeritate quam aequalium nostrorum industria quaesivit, locus admonet ut dicam de biroto quodam vehiculo abhinc paucos annos reperto. Nemo sane [108] vestrum est quin pluries in suburbanis ambulacris adulescentes nostros spectarit [224 bis], qui, vehiculo memorato insidentes idque [41] binis pedibus propellentes, longissima spatia puncto temporis pervolant. Apte cisium istud *velocipede* Itali appellant, propterea quod pedum pulsu agitatum celerrime currat. Sed non minus apte, si latine loqui velis, *ocypedem* dixeris [236]. Si quis [181] autem [48] graecanicam hanc vocem forte repudiet, causam interponens hoc nomine Achillem passim fuisse a Homero donatum, nae [213] ille vehementer errat. Ecquis [36] enim [55] tam rudis est in litteris, quin sciat, complures alias multo audaciores translationes a vetustioribus Romanis factas fuisse, aut inopiae aut necessitatis causa, quotienscumque immutata illa verba rebus significandis [218] viderentur accommodata? Sed, praetermissis argumentis quae, praestantissimorum scriptorum exemplis roborata, maximam sibi vindicant auctoritatem, quisque videt vocem *ocypes* ad unguem respondere nomini quod procudit [229] populus,

Quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi,

Quae [30] cum ita sint, nemo sane [108], qui modo sit latinis litteris tinctus, me reprehendet si scripsero non defuisse qui, *ocypede* insidentes, una hora septem millia passuum confecerunt.

Ab *ocypede*, quo, lusus et exercitationis gratia, ardentem iuvenes praesertim uti consueverunt, veniam ad vehicula, quibus recentiorum sollertia nostrum utilitati consultum voluit, qui lautioris vitae commodis et deliciis caremus [198]. En [213] igitur [61] vobis *carpenta meritoria urbana*, quibus intra pomerium vectamur ad obeunda negotia, aut valetudinis aut animi causa; quae [30] *carpenta* nos Subalpini *cittadine* appellamus, Neapolitani *carrozzelle*. En [213] vobis alios currus sine ulla intermissione ultro citroque per urbem commeantes. Viris et feminis promiscue complentur horum curruum sedilia, in qui-

bus rugosam saepe vetulam videas [236], annis pannisque obsitam, musteae, alacri atque ornatae puellae assidentem. Ibidem videas [236] venerios quosdam nepotulos, exoticis [169] unguentis delibutos, viribus praestantes, pedum pernicitate insignes, cum infirmis senibus permixtos, tardigradis, allium olentibus, screatoribus, mucidis, quos ingeniosissimus civis meus Plautus germanam illuviem diceret. Cum igitur [61] huiusmodi currus cuilibet nullo discrimine pateant, pauculos modo nummulos porrigenti, ἐλλειπτικῶς *vetture omnibus* ab Italis vocantur. Nos vero [89 bis] haud [95] absurde, opinor [219], latinis verbis appellabimus *currus omnibus paratos*, vel, si malimus uno graeco vocabulo uti, πασιοχήματα.

Sed ab hisce [36] tandem vehiculis, quibus et commodior et iucundior vita paratur, ad alia vos vocabo, ubi pallentes iuvenes lacerum corpus et cruore foedatum vobis exhibent. Ne gravemini propius accedere, et iacentium dolorem lenire, qui pro patria pugnantes, capitis periculum adire non dubitarunt [198]. En [213], vobis ob oculos versantur [147] *vehicula vulneratis militibus excipiendis*, quibus vehiculis rei [126] castrensium periti nomen fecerunt *i carri dell'ambulanza*.

Hactenus de latinis nominibus ad rem [126] vehicularem spectantibus. Nunc de re [126] navali breviter dicendum [220]. Quapropter [33] portum ingressi plenissimum navium, haud [95] absurdum fuerit a machina exordiri, qua fit ut naves agantur aqua vaporata; quam [30] latine *machinam vaporantem* aut *vaporiferam* dixeris [236], nos *macchina a vapore*. Antequam vero descendimus in interiora *navis actae aqua vaporata*, cellulam quisque nostram ingressuri, paullisper in *superiore navis parte* commorabimur *undis exstante*, quam nautae *bordo* appellant. Hic videbimus quantopere clavum tenenti saepe allaborandum [229] sit, ut *navigii cursum detorqueat* [229], quod Itali dicunt *virare di bordo*; videbimus quam sollerter merx *in ima demittatur*, ut alia super aliam coacervetur [229], quod nautico sermone inquit *lastricare la nave*. Si autem [48] circumspicias [236], innumerae tibi occurrent diversi generis naves, aut commerciorum aut belli causa aedificatae. En [213] tibi complura *navigia tormentis bellicis instructa*,

quibus navalis acies conflatur. Nostri dicerent: eccoti molti vascelli di fila.

Sed duae naves sunt in prospectu, quae recte ad portum rapidissimo cursu feruntur. Solis fulgore radiantes, omnium oculos ad se convertunt, iamque portum invectae [229] latu dant conspiciendum [217], ferro undique munitum. Spectantes conclamant: *ecco due navi corazzate*. Nos vero [89 bis], eadem metaphora [169] usi, en [213] naves duas *loricatas vel cataphractas*. Has recentiorum industria excogitavit, ne, in maxima illa bellici instrumenti copia qua homines, vesana quadam [209] rabie instincti [229], vires suas in mutuam perniciem convertunt, ratio aliqua deesset expediendae salutis.

Hae quidem [76] loricatae naves finem afferunt hodiernae dictionis de quibusdam recentiorum inventis, quae pertinent ad re vehicularem et navalem. Intermissam scriptionem alias repetam, eo praesertim consilio [43], ut illud maxime clarum et testatum sit, toto caelo videlicet [91] errare quotquot temere effutiunt, frustra niti qui rebus novis veterique genti romanae incompertis, latina nomina student imponere. Fateor equidem [57], non eandem quam graeco, ingenitam romano sermoni esse naturam, ut [18] verba verbis semper liceat coagmentare ad ea significanda, quae aequales nostri excogitarunt [224 bis]. Experientia tamen docemur homines latinae rationis apprime doctos semper hanc difficultatem fuisse eluctatos.

Ad haec, mea interest re confirmare praecipuam nobis Italis gloriam invidere, qui litterariam Germanorum disciplinam laudant, contendentium latinae linguae velut intermortuae tandem esse valedicendum. Anne, inquiunt [219] persicam, aegyptiam aut copticam linguam excolimus [229], ut per has sensus nostros cum aliis communicemus? Cur igitur [61] in studio romani sermonis elaborabimus [229], ut latinas orationes, latinos titulos, latina poemata perscribamus [229], quae sunt supra populi captum, italica lingua posthabita, quae omnibus pervia, ad quidlibet significandum magis opportuna et magis ex usu esse consuevit [198]?

Huiusmodi homines de romanis litteris perverse opinantes, eo tandem venerunt, ut latinam linguam habeant tamquam

cadaver, in cuius nervos, musculos, arterias atque intima viscera excisorium scalpelli sit adigendum [229], quo in tenuissimas particulas omnia secentur. Huc nimirum [67] spectant, in hoc toti sunt quidam aetatis nostrae φιλόλογοι, seu potius γλωττόλογοι, ut latinarum vocum etyma [169] quaeritent [231], atque in moroso et anxio syllabarum aucupio conescant [231]. Ut enim [55] ex minutissima humani corporis dissectione multa in rem [126] suam hauriunt φυσιόλογοι; ita ex hac vocabulorum, paene dixerim [235], tritura ad linguarum originem et cognitionem nobis licet assurgere.

Sit ita sane [108]. Hoc tamen nego et pernego [229] litterarum latinarum studiosos in scholis ordinis secundi ita in arctum esse cogendos, ut in vocabulis dissolvendis laborent, perinde ac longe maior fructus ex latinis scriptoribus non peteretur; perinde ac si vetus illa studiorum ratio, ex qua praestantissimi itali scriptores prodierunt saeculo quartodecimo et sextodecimo, ad excolendos [229] iuvenes magis non conferat, quam nupera haec disciplina, qua studiorum mentes in perpendendis [229] vocum originibus detinentur [198]. Itaque [63] maximus, per nos licet, γλωττολόγοις constet honor; dum ne suum aliis adimant, nec falso contendant Italos in re litteraria plane [105] caecutire, atque humanitatis lumen aliunde quam ex hyperboreis [169] regionibus non esse arcesendum.

ex scientiae pervestigationibus quae *Atti della R. Accademia delle Scienze di Torino* nuncupantur, 1874, p. 344 segg.

De Romanorum imperii finibus.

(Estensione dell'impero romano).

Illud [43] nemo negaverit [236], florem Asiae, Africae, Europae in Romanorum imperio fuisse: ipsa [38] gentium robora, ingenia, opes. Quod [30] ut clarius tibi liqueat, in triplici hac mundi plaga quid habuerint strictim et per indicem dicam, atque id [43] cum imperium maximum et in culmine suo fuit, ut ab Augusto ad Traianum.

Termini igitur [61] finesque [41] imperii sub Augusto erant, ab oriente Euphrates, a meridie Nili cataractae et deserta Africae et mons Atlas, ab occidente Oceanus, a septentrione Danuvius et Rhenus. Ita enim [55] ipse [38] bono consilio instituit, claudere imperium naturae certis limitibus et custodes ac milites [165] ad hos habere. Hoc

Nessuno può negarlo: all'impero romano appartenne il fiore dell'Asia, dell'Africa e dell'Europa, con tutte le sue forze militari, intellettuali ed economiche. Perchè ciò appaia più chiaro, dirò in breve e schematicamente che cosa possedettero i Romani nelle tre parti del mondo, quando l'impero fu al massimo della sua potenza, da Augusto a Traiano.

Dunque, le frontiere dell'impero sotto Augusto erano: a est, l'Eufrate; a sud, le cateratte del Nilo, i deserti dell'Africa e le catene dell'Atlante; a ovest, l'Oceano; a nord, il Danubio e il Reno. Fu accorto pensiero dell'imperatore serrare l'impero entro termini naturali e porvi a guardia delle forze militari. Gliene dà lode Tacito, scri-

Tacitus in eo laudat: « clausum mari aut omnibus longinquis imperium ».

Atque idem scribit Augustum, libello quo rationes imperii conscripserat, « consilium addidisse coercendi intra terminos imperii, incertum [220] metu an per invidiam ». Nolebat, inquam [219], posteros Augustus proferre terminos, sive quia satis iam partum videbatur et metuendae bellorum ac fortunae vices [165], sive per invidiam et ne gloriam suam vincerent, ut Tacitus suspicatur.

Sane [108] posteri consilium hoc neglexerunt, nec solum [42] regna aliquot, defunctis aut eversis sociis regibus, imperio adiecerunt, sed etiam [42], ultra terminos, nova [125] quaesiverunt, ut Claudius, qui Britannias in ipso [38] Oceano devicit [229], ut Traianus maxime, qui ab oriente Arabiam, Armeniam, Mesopotamiam, a septentrione Daciam subegit [198]. Ita moti prolatique [41] tunc termini trans Euphratem, ad Tigrim iterumque parte alia ad mare Rubrum; et trans Danuvium ipsum tota Dacia addita fuit. Hoc est quod Tacitus noster in illo suo

vendo: « l'impero fu limitato dal mare o da lontani fiumi ». Aggiunge poi che Augusto, nella memoria sull'organizzazione dell'impero, consigliò, chissà se per paura o per invidia, di stabilire confini precisi all'impero.

Sì, Augusto non voleva che i posteri allargassero i confini, sia che gli sembrasse sufficiente quanto aveva e si dovessero temere le vicende della guerra; sia, come Tacito sospetta, per invidia verso chi potesse oscurare la sua fama.

I posteri trascurano proprio questo programma, nè solo annetterono all'impero alcuni regni, quando morirono o furono abbattuti re tributari, ma anche cercarono conquiste al di là dei confini. Persino nell'oceano, Claudio domò le Britannie, particolarmente Traiano sottomise, a est, l'Arabia, l'Armenia, la Mesopotamia; a nord, la Dacia. Così i confini furono allora portati, oltre l'Eufrate, al Tigri; e di rincontro, dall'altra parte, al mar Rosso. Oltre il Danubio, tutta quanta la Dacia fu annessa. Di ciò Tacito loda il suo principe Traiano: « Di là (Germanico) raggiunse Elefantina